14. Superest triplex questio. Prima, an violes sigillum, si cum penitente loquaris de peccatis, aliisque circumstantiis ex sola notitia confessionis cognitis? Si ex licentia expressa penitentis id fiat, licitum est. Conferatur autem penitens licentiam expressè concedere, si ipse prius loqui incipiat, vt docuerunt Suar. Laym. & Bonac. statim referendi. At facultate à penitente non concessa, illicitum per se est, quia sigillum non solum obligat audita in confessione tegere, sed ne ob illa penitens exprobratur, aut pudore afficiatur, sicuti tradit Suar. disp. 33. sect. 5. in princ. & Bonac. disp. 5. q. 6. sect. 5. qu. 4. n. 8. c. 11. Laym. 3. sum. tract. 6. c. 14. n. 9. fin. tamen contrarium videatur sentire Valq. q. 93. art. 4. dub. 10. num. 9. cum Ioan. Med. q. de his, quæ à Confessore celanda sunt. vers. Inde vltimè.

15. Solum est dubium, si deprehendas errorem commississe in confessione, an possis penitentem monere, si ipse negat facultatè loquendi de auditis. Suar. disp. 33. sect. 5. n. 3. Laym. de c. 14. n. 15. affirmat, & satis probabiliter, te posse, imò etiam debere: quia ea locutio non censetur esse extra confessionem

sed inra, cum ad præsens confessionem perficiendam dirigitur, ideoque penitens videtur irrationabiliter inuitus. Sed verus oppositum censio cum Victor *sum. de confess. num. 195.* Man. Rodrig. *sum. cap. 55. conc. 12. n. 15.* Philarch. *de offic. Sacerd. l. 1. n. 26. §. si Sacerdos.* Soto *de legendo secreto, dub. 4. in fine.* Sanch. *l. 1. de matrim. disp. 16. n. 3. & n. 15.* Fagundez *de 2. Eccl. pref. p. 1. l. 6. c. 4. n. 33.* Quia ea locutio esset tacita peccati exprobratio, neque vlllo modo cum confessione præcedenti coniungendam esto fiat ad illius defectum reparandum, ea reparatio distincta est à confessione, & contra voluntatem penitentis. Et addunt, neque improbabili Sanch. *num. 16. & Tolet. l. 3. sum. cap. 16. num. 4. & Fagund. n. 32.* se non credere, reneri confessorem petere licentiam à penitente, vt eum moneat de peccato, quod vult admittere; sed tantum in confessione teneri eam monitionem præstare. Nam vt tradunt D. Thom. *in 4. disp. 21. q. 3. art. 1. n. 20.* Syluest. *Confessio, q. 14.* ex auditis in confessione non arctatur Confessor ad aliquid faciendum, vel omitterendum, vel remedium adhibendum extra illam: ea enim notitia est ad solum penitentiae forum. Præterquam quod nulli penitentes agrè ferent, eam licentiam peti, & peccati confesui memoriam reficari: vellent enim peccata omnino memoria excidisse.

16. Quæstio secunda, an violetur sigillum corrigendo complicem? Constat ex *superius* dictis violari, si absque licentia exprobrata penitenti fiat. At ea concessa non desunt, qui id affirmant, vt videre est in Palud. *in 4. disp. 21. q. 3. art. 2. conc. 2.* Soto *disp. 18. q. 2. art. 6. ad 4. Angel. verbo. Confessio, l. 3. Rosel. ibi, §. 6. Bannes 2. 2. q. 33. in fine.* Mouentur primò: quia inordinatum videtur, vt notitia confessionis ad externas actiones à Sacramento distinctas. Secundo, non potest esse effectus hæc notitia ad correctionem: partim, quia corrigendus negare potest delictum, & ei esse fides adhibenda equè ac penitenti: partim, quia ad denunciationem procedi non potest, vt pote quæ publicitatem delicti requirit. Cum ergo correctio ad denunciationem dirigatur, & denunciatio fieri non possit, & correctio cessare debet.

Ceterum omnino dicendum est, ex licentia penitentis licitum esse complicem corrigere, cuiusque spirituale bonum procurare, quando alia via obtineri non potest. Sic multis relictis firmat Suarez *disp. 33. sect. 4. à num. 4.* ea præcipue ratione: quia hæc correctio non est contra sigillum, cum fiat ex facultate penitentis, in cuius gratiam, & fauorem peccata confessio secretò seruanda sunt. Neque est contra reuerentiam debitam sacramento confessionis, vt notitia ibi comparata in bonum spirituale alterius. Vnde enim hæc indecentia oriri potest: Neque item est medium inuile, sed potius est effectus, ad correctionem faciendam: nam, quod corrigendus negare possit delictum, non obest, aliàs nunquam liceret ex sola relatione socij criminis complicem corrigere, contra August. relationem in *cap. Si peccauerit. 2. quæst. 1.* præterquam quod plerumque id non contingit. Neque denique est verum, non posse ad denunciationem procedi, si penitens licentiam tribuat: potest vtique ad denunciationem paternam, qua superior, vt pater, consilio, & exhortatione corrigere subditum possit, non tamen ad denunciationem iudicalem, quia hæc esse non potest delictum occultum est.

17. Quæstio tertia, & grauissima, an vt possis notitia à confessione excepta ad exteriores actiones regulandas: Quando actiones eius conditionis sunt, vt pro libito confessoris non possint omitti, sed necessariò adhibenda est causa, sicuti contingit in ministracione publica Eucharistiæ, Ordinis, Matrimonij, constans, est omnium sententia, si hæc petita denegatur penitenti ob notitiam ex confessione comparatam, violari sigillum. Etenim ex hac denegatione oritur rationabilis suspicio alicuius indignitatis, & peccati confessi manifesta exprobratio, sicuti bene expendit Valq. *q. 93. art. 3. dub. 8. & habetur c. Si Sacerdos de officio Ordinarij. c. fin. 6. q. 2. c. Cum non ab homine. de sentent. excommunicat.*

Hinc fit non posse à confessorio iniungi penitentiam, quæ aliis suspicionem ingerat, vel alicuius grauis peccati in genere, vel alicuius leuis in specie: quia esset tacita sigilli violatio. Deinde fit, non posse penitenti, vel alteri infidias parari, vt in peccato comprehendatur: quia hæc sine probatione in foro externo parari non possunt. Etenim infidiarum paratio est quædam peccati punitio, & reprehensio, & semper denotat malum aliquod velle perpetrare infidiarum: ac proinde est manifesta peccati confessi reuelatio, vel exprobratio. Atque ita docent tanquam certum Coninch. *disp. 9. dub. 4. n. 60.*

18. Verum, si loquamur de actionibus, quæ pro libito confessorij exerceri possunt: adhuc distinguendum est, si nullatenus cedunt in penitentis damnum, vel peccati confessi suspicionem, exerceri optime possunt, non obstante sigilli obligatione, vt docuit Iarè Sanch. *l. 3. de matrim. disp. 16. à n. 4.* Quocirca poteris consulere vitum doctum in re dubia, sine periculo cognitionis personæ. Deinde potes ex confessione vnus complicem examinare, absque eo, quod ipse intelligat, vnde modo dicemus ad interrogandum. Præterea poteris rem propriam dicere.

Ferr. de Castro. Sum. Mor. Pars IV.

ligentius custodire. Item si nosti ex confessione Pauli, tibi Petrum parare infidias, poteris non exire domo; tamen si aliàs exiturus esses: & si cognoscas tibi præparatū venenum, poteris non suscipere: quia ex huiusmodi actionibus non reuelas Petro Pauli peccatum; sed solum denotas Petro Paulum tibi confessum esse, quod non est sigilli violatio, vt rectè notauit Adrian. *in 4. de confess. vbi de sigillo circa tertium principale. ver. ad quintum Sylu. verb. Confessio, l. 3. q. 19.* Henriq. *l. 6. c. 24. n. 5.* Coninch. *disp. 9. dub. 4. n. 54.* Suarez. *disp. 33. sect. 7. n. 9.* Laym. *l. 5. sum. tract. 6. c. 14. n. 20. q. 1.* Bonac. *disp. 5. q. 6. sect. 5. pun. 4. n. 27.* tamen si contrà sentiant Nauarr. *c. Sacerdos de penit. dist. 6. n. 135.* Sotus *in 4. dist. 18. q. 4. art. 5. post medium.*

Neque ab hac fuga, & defensione impediri potes, tamen si Petrus inde ad occidendum Paulum moueatur: quia non reneris, etsi laudabiliter posses, alienam vitam propriæ tuæ vitæ iactura defendere, vt bene notauit Laymann & Coninch. *locis allegatis.* Neque ob hanc causam Sacramentum redditur per se odiosum, vt inquit Bonac. *suprà, numer. 29.* sed ad summum illud Sacramentum in tali occasione factum; quod vt pote rarum & extraordinarium spectari non debet. Ad idem est, si scias, aliquem nocte è Monasterio egredi: poteris illum locum quæsto colore obseruare. Item, si scias, subditum aliquo in loco peccare, poteris per te, vel alium frequenter locum illum visitare: quia est quædam debita custodia, modò ex his actionibus nulla criminosa suspicio oritur. Neque obest, quod ipse criminofus præsumat hæc fieri ob notitiam confessionis: nam cum in illius commodum, & spiritualem utilitatem cedant, reneris non debent peccati confessi exprobratio, sicuti censetur infidias: & docet Suarez. *dist. 4. disp. 33. sect. 7. n. 9.* Egid. *disp. 9. dub. 4. n. 68.* inclinari Laym. *l. 5. sum. tr. 6. c. 4. q. 2. circa finem.*

19. Si verò actiones in damnum, saltem temporale, penitentis cedant, quales sunt priuatio officij, prohibitio frequentis è domo egressus, remouere à loco, negatio secreti ad prelaturam suffragij, impedio Matrimonij, Ordinis, & similibus, allegata alia causa; Doctores diuisi sunt. Nam Nauar. *cap. Sacerdos de penitent. dist. 6. artic. 1. num. 10. ad 1. & 2.* Sotus *in 4. dist. 18. q. 4. art. 5. ad finem.* Henriq. *l. 6. de penitent. cap. 23. n. 3.* inclinari Suarez *disp. 33. sect. 7. ad finem.* & tom. 4. de relig. *tract. 10. l. 8. cap. 5. à num. 12. & seqq.* Gutierrez *de matrim. cap. 61. num. 10.* Valq. *quæst. 93. artic. 4. dub. 8. num. 5.* & alij innumeri relati à Sanch. *l. 3. de matrim. disp. 16. numer. 2.* affirmant liceret, quando ex supradictis: actionibus nulla videntibus suspicio ingeritur peccati confessi. Mouentur primò: quia Sacerdos, ex vi sigilli solum astringitur, vt confessionem regat taliter, quod nec penitenti, neque aliis occasione tribuat malè te penitentibus suspicandi. At ex vi prædictarum actionum, neque penitenti, neque aliis malam suspicionem ingerit, cum sint actiones, quæ ob alias infinitas causas absque vlla culpa penitenti fieri à Sacerdote possunt. Ergo. Quod verò penitens suspicetur, ob confessionem eas actiones à superiore fieri, non obest, quin superior eas exercere possit: quia ea suspicio non ex ipsis actionibus, quæ indifferentes sunt, vt ex hac, velle illa causa fiant; sed ex discursu penitentis oritur, quem non videtur confessor obligatus impedire. Secundo, superior ante confessionem factam ius habebat remouendi subditum ab officio, & loco, negandi suffragium. Ergo etiam post confessionem factam hoc ius retinere debet. Non enim confessio excepta iuri superioris præiudicare debet, sicuti non præiudicat notitiæ aliunde, quam ex confessione exceptæ. Tertio, sæpe penitenti officium, quod exercet, & locus, in quo habitat, occasio est delinquendi, obligaturque, pro suæ conscientiæ securitate, ea si fieri potest, deserere. Ergo superior remouens à tali officio, & loco penitentem, nullam illi iniuriam, seu incommoditatem infert. Quarto, ad huiusmodi finem videtur referuntur casuum statuta, vt superiores securitatis possent bono spirituali suorum subditorum consulere. Neque decretum Clement. V III. de casibus reuerentis huic doctrinæ aduersatur. Nam ipse in §. 7. inquit: *Tam Superiores pro tempore existentes, quam confessorij, qui postea ad superioris gradum fuerint promoti, caueant diligentissime ea notitia, quam de aliorum peccatis in confessione habuerunt, ad exteriorum gubernationem vtatur.* Quæ verba non est dubium præceptiua esse tum ex modo, quo referuntur, tum quia statim subiungitur: *Atque ita per quoscunque Regularium Superiores, quicunque illi sint, fieri mandauit.* Non, inquam, hoc decretum obstat: quia afferere possumus, ibi solum præcipi, & commendari, quod aliàs iure diuino commendatum est de obseruatione sigilli; ne, scilicet, vllus superior ad exteriorum gubernationem vtatur notitia ex confessione excepta, quæ ex se suspicionem confessi peccati ingerat. Deinde notanda sunt verba, *ad exteriorum gubernationem, quibus, vt expendit Suarez. 2. de relig. tract. 10. l. 8. cap. 5. n. 12.* indicatur, non prohiberi vsum notitiæ ex confessione exceptæ, ad interiorum gubernationem, & penitentis spirituales profectum.